
___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 1 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL     RETIFICADO  

Edital: 112/19. Processo Administrativo: 
4386/19. Pregão Presencial: 96/19. 
Objeto: Registro de Preços de recargas 
de oxigênio medicinal (com cilindros 
em regime de comodato) e 
concentrador de oxigênio medicinal. O 
Edital será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a 
partir do dia 07 de novembro de 2019. 
Os envelopes deverão ser entregues 
às 08:30 horas do dia 21 de novembro 
de 2019, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 06 de novembro de 
2019. Sandra R. Fadini Carbonaro – 
Chefe da Seção de Licitação.

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2019 - 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – ARTE

A  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga,  convoca  a  candidata 
LUCIANE  CAETANO  PIRES  DE 
SOUZA,  RG  nº  23332944-4, 
classificada  em  4º  lugar  para  o 

emprego temporário de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA II  -  ARTE – 
Processo  Seletivo  nº  01/2019,  para 
comparecer  à  Prefeitura  Municipal, 
Seção  de  Recursos  Humanos,  à  rua 
Galício  Del  Nero,  nº  51,  Centro,  no 
prazo  de  03  (três)  dias,  munida  dos 
documentos  conforme  descrito  no 
Capítulo  XIII  –  Da  Contratação,  Item 
13.2, do Edital do Processo Seletivo nº 
01/2019.

Pirassununga,  06  de  novembro  de 
2019.
Lélia Palmira Belloni
Chefe  da  Seção  de  Recursos 
Humanos 

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 12 /2019

“Disciplina  a  regularização  de  
estacionamento  na  Área  Azul  no  
Município de Pirassununga e dá outras  
providências” 

A CÂMARA MUNICIPAL APROVA E O 
PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA  A  SEGUINTE  LEI 
COMPLEMENTAR:

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 2 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Art.1º  O  veículo  estacionado  na  Área 
Azul  sem  possuir  crédito  ou  valor  de 
cobrança  estabelecido  pelo  Município, 
ou  que  exceder  o  período  de 
estacionamento  permitido,  será 
notificado  pelos  monitores  de 
fiscalização  da  concessionária,  através 
de  "Notificação  de  Irregularidade", 
ficando  o  veículo  sujeito  à  aplicação 
imediata  das sanções previstas  no art. 
181,  inciso  XVII,  da  Lei  Federal  nº 
9.503/1997,  e  as  estabelecidas  na 
presente Lei.

§  1º  A  "Notificação  de  Irregularidade" 
poderá  ser  regularizada,  mediante 
recibo,  junto  à  concessionária  ou 
monitores  de  fiscalização,  após  sua 
emissão:

     I  -  em até uma hora, 
recolhendo  tarifa  no  valor 
correspondente  a  01  (um)  crédito 
previsto  para  01  (uma)  hora  de 
estacionamento;

   II  -  até  48  horas, 
recolhendo  tarifa  correspondente  a  10 
(dez)  créditos  previstos  para  01  (uma) 
hora  de  estacionamento;

  III - no prazo máximo de 
07  (sete)  dias  úteis,  recolhendo  tarifa 
correspondente  a  20  (vinte)  créditos, 
previsto  para  01(uma)  hora  de 
estacionamento;

§  2º  Esgotado  o  prazo  sem  a  devida 
regularização,  será  lavrado  Auto  de 

Infração  por  estacionamento  em 
desacordo  com  as  condições 
regulamentadas  pela  sinalização  e 
legislação  correspondente,  estando  o 
infrator sujeito às penalidades e medidas 
administrativas  estabelecidas  no  artigo 
181,  inciso  XVII,  do  CTB -  Código  de 
Trânsito  Brasileiro,  instituído  pela  Lei 
Federal  nº  9.503/1997.

Art.2º  -  Será  considerado  como 
irregularmente  estacionado  o  veículo 
que:

     I  -  exceder o período 
máximo  de  permanência  permitido;

     II - estiver estacionado 
sem  o  pagamento  da  tarifa  devida;

  III  -  não  estiver 
devidamente  posicionado  na  vaga 
especificamente  delimitada  para  este 
fim;

   IV - estiver estacionado 
em  desacordo  com  o  regulamento  ou 
com  os  procedimentos  do 
estacionamento rotativo.

Art.3º A permanência do condutor ou de 
outra pessoa no interior do veículo não 
desobriga ao pagamento da tarifa. 

Art.4º  As  despesas  decorrentes  da 
execução  desta  Lei  serão  suportadas 
por  dotações  orçamentárias  próprias, 
suplementadas, se necessário.



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 3 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Art.5º  Esta  Lei  Complementar  entrará 
em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário, 
ficando  autorizado  o  Executivo  emitir 
Decreto  de  regulamentação,  dando 
ampla  divulgação  pelos  meios  de 
comunicação.

Pirassununga, 14 de outubro de 2019.

Vitor Naressi  Netto
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Pares, 

Apresento  o  Projeto  de  Lei 
Complementar  para  apreciação  dos 
Nobres Pares, que visa criar condições 
de regularização de veículo estacionado 
na área azul do Município.

O  pedido  visa  atender  as  inúmeras 
solicitações  de  Munícipes  que  tem 
sofrido  com  multas,  com  pontos  em 
carteira, desvirtuando, de certa forma, a 
pretensão  da  legislação  que  é  criar 
estacionamento  rotativo  e  ao  depois 
punir o infrator, que rematadamente não 
cumpre com a lei.

Decretos  anteriores  municipais,  sob  nº 

5.299,  de  28  de  janeiro  de  2014  e  nº 
6.246,  de  20  de  outubro  de  2015, 
previam a possibilidade de regularização 
de pendência, mediante o pagamento do 
valor  equivalente  a  dez  (10)  horas  de 
estacionamento, sendo que essa norma 
foi revogada.

De  registrar  que  outras  cidades  da 
região,  permitem  em  seus  sistemas  a 
regularização da notificação, mediante o 
recolhimento  de tarifas  maiores,  desde 
que observado um prazo regulamentar 
para isso.

Dessa  forma,  diante  dos  revezes  da 
situação econômica e pelo fato de que a 
população  Curimbatá  tem  direito 
regularizar o estacionamento, como em 
outras  cidades,  sem  que  paguem 
pesadas  multas  ou  tenham  pontos  na 
carteira, estamos propondo regras para 
a regularização, sem que se puna, quem 
realmente ficar em desacordo com a lei. 

A  criação  de  uma  transição  para,  ao 
depois vir a aplicação de multa definitiva 
e pontos em carteira é uma forma legal 
e eficiente de manter os serviços, sem 
onerar excessivamente a população. 

Pirassununga, 14 de outubro de 2019.

Vitor Naressi  Netto
Vereador



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 4 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 5 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 6 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 7 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 8 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 9 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 10 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 11 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 12 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 13 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 14 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 15 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 16 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 17 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 18 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 19 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 20 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 21 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 22 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 23 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 24 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 25 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 26 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 27 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 28 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 29 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 30 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 31 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 32 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 33 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 34 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 35 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 36 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 37 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 38 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 39 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 40 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 41 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 42 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 43 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________

Pirassununga, 06 de novembro de 2019 | Ano 06 | Nº 76

Página 44 / 44
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


